
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 39/P DEL 11 APRILE 2025  

 

OGGETTO: Approvazione importo da corrispondere dal mese di Febbraio al mese di 

Aprile 2025, alla Rimat S.r.l di Arezzo, per il noleggio a lungo termine, senza 

conducente, di un escavatore cingolato marca Komatsu 90 q.li, per 

l’importo di € 10.614,00 comprensivo di trasporto (IVA 22% compresa). 

 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 
- con D.M. LL.PP. n°1010 del 14.11.1995 il Consorzio è stato riconosciuto titolare a tutti gli effetti di 

Legge della Concessione di cui al D.I. 1.2.1957 n°9585 di grande derivazione di acqua ad uso 

irriguo dal F. Topino per l/sec. 1120, già assentita al soppresso Consorzio Idraulico F. Topino; 

- in data 12.7.2000 presso il Comune di Foligno è stato sottoscritto il protocollo d’intesa, approvato 

con Delibera Giunta Regionale n°98 del 9.2.00 per il trasferimento delle funzioni del Consorzio 

irriguo “La Formella” in territorio del Comune di Foligno al Consorzio della Bonificazione Umbra 

tra Regione Umbria, Comune di Foligno, Consorzio irriguo La Formella e Consorzio Bonificazione 

Umbra; 

- pertanto il Consorzio della Bonificazione Umbra, dal 12.7.2000 è subentrato a tutti gli effetti, nella 
gestione della funzione irrigua, al soppresso Consorzio Irriguo “la Formella”; 

- analogamente alla passata stagione, il Consorzio si deve attivare per tempo per dare inizio alle 

attività di manutenzione necessarie a garantire il funzionamento dell'impianto a scorrimento F. 

Topino e Canale Formella, in considerazione dell'avvicinarsi dell'inizio della campagna irrigua 

2024; 

- in particolare, entro il 20.04.2025 circa dovranno essere effettuati i seguenti interventi per la 

manutenzione ordinaria delle canalette prefabbricate: 

1) ripulitura e espurgo di tutti i tronchi di canaletta prefabbricata; 
2) ripulitura di tutti i pozzetti di ispezione con trasporto a rifiuto dei detriti e del fango; 

3) ripristino e sostituzione degli elementi danneggiati; 

4) verifica e manutenzione di griglie, coperchi e paratoie; 

5) verifica dei sottopassaggi; 

6) ripulitura dei chiavicotti di presa; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- il Consorzio ha valutato la possibilità di noleggiare un escavatore, da impiegarsi nei tratti della 

rete idraulica oggetto di interventi, in quanto la macchina in nostro possesso è stato 

recentemente riconsegnato e, attualmente, siamo in attesa di acquistare un nuovo escavatore. 

Nel frattempo, il noleggio ci consente di continuare il nostro lavoro senza interruzioni, garantendo 

comunque la disponibilità di un’attrezzatura adeguata.; 

- per l’affidamento di che trattasi il Consorzio ha interpellato la società RIMAT di Arezzo, già in 

passato affidataria del medesimo servizio e dotata nel proprio parco mezzi della macchina 

specifica per le esigenze dei lavori da svolgersi; 

- l’operatore economico comunicava la propria disponibilità riguardo il noleggio a freddo 
dell’escavatore richiesto dal Consorzio; 

- nel mezzo interessato è possibile installare la testa trinciate di proprietà del Consorzio, 

garantendo quindi un minor costo di affidamento;    

- l’offerta economica per il nolo a freddo è quantificata in un canone mensile pari ad € 2.700,00 

(oltre IVA) oltre spese di trasporto andata e rientro in sede della macchina operatrice, quantificate 

in € 200,00 (oltre IVA); 

- la durata del noleggio richiesta è pari a mesi 3 naturali e consecutivi; 

- la spesa complessiva mensile è quantificata in € 10.614,00 (IVA 22% compresa) può essere 
imputata come segue: 

capitolo 170-07 anno 2025; 
 



VISTO 
 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui il servizio di che trattasi può essere 

affidato in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 

31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di 

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico.”; 

 la proposta di spesa n. 18 redatta dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere con le manutenzioni nel 

comprensorio consortile, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato 

ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare l’importo da corrispondere dal mese di Febbraio al mese di Aprile 2025, alla Rimat 

S.r.l di Arezzo, per il noleggio a lungo termine, senza conducente, di un escavatore cingolato 
marca Komatsu 90 q.li, per l’importo di € 10.614,00 comprensivo di trasporto (IVA 22% 

compresa). 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2025 che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

Stanziamento Cap.170.07: Spese per il noleggio a 

lungo termine senza conducente  
7.022,81 

VARIAZIONE: Delibera n.54/CA 3.591,19 

Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

Spesa prevista dalla presente Delibera -10.614,00 

Importo residuo 0,00 

 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 
 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                     Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                         F.to 


